
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  31  del 30/08/2018 

 

 

 

OGGETTO : Denominazione del tratto costiero del territorio dell’Ente “Riviera dei tramonti”. 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   trenta del mese di  agosto  , alle ore 18,45   nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto,i Consiglieri  delegati Dott. Pasquale Ferraro e Dott.ssa 

Maria Cesareo.  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

 

 

 

 

LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  l’Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e 

la valorizzazione della storia, della cultura e dell'identità locale, delle risorse turistiche, del sistema 

commerciale, del tessuto economico e delle connesse filiere produttive;  

CHE questa  Amministrazione intende promuovere prioritariamente lo sviluppo turistico e 

commerciale del  territorio, mettendo in evidenza quelle che sono le  sue peculiari caratteristiche e 

di conseguenza i  suoi punti di forza;   

CHE A tal riguardo, il Comune di Curinga prende atto con soddisfazione  della costituzione  

dell’Associazione “Riviera dei Tramonti”  per iniziativa del lametino Dott. Giampiero Scarpino che 

da tempo si batte per poter vedere realizzato il suo sogno,  ovvero quello di poter valorizzare il 

lungo tratto di costa tirrenica dal quale è possibile ammirare, ogni giorno, il magnifico spettacolo 

naturale del tramonto, attirando da tutto il mondo migliaia di turisti; 

CHE  questa Amministrazione  intende riconoscere il tratto costiero del territorio del Comune di 

Curinga come cuore della “Riviera dei Tramonti” nel Golfo di Sant’Eufemia, non solo per i 

bellissimi tramonti che la nostra posizione ci consente di ammirare, ma anche e soprattutto per 

l’impulso economico che uno sviluppo turistico e di conseguenza commerciale di questa fascia 

costiera consentirebbe; 

 

RILEVATO CHE  si ritiene che denominare detto tratto costiero “Riviera dei Tramonti” 

rappresenti  un’importante occasione di promozione turistica del territorio  ed un’ idea interessante  

ed utile nella prospettiva di uno sviluppo economico del territorio basato sul turismo italiano ed 

estero in entrata dall’aeroporto internazionale di Lamezia Terme, dallo scalo ferroviario di Lamezia 

e dalle uscite autostradali di Falerna, Lamezia e Pizzo ricadenti in questo tratto costiero; 

 

PRESO  ATTO CHE per quanto sopra esposto,  il Comune di Curinga  ritiene  di  aderire 

all’invito  che l’avv. Sergio Tomaino, nella sua qualità di Presidente regionale dell’Associazione 

Consumatori Utenti –ACU- della Calabria ,che per prima ha aderito all’iniziativa  di cui trattasi,  ha 

rivolto a  tutti i Sindaci dei comuni  del tratto costiero interessato  di deliberare  l’adesione del 

proprio comune alla RIVIERA DEI TRAMONTI ; 

 

CONSIDERATO CHE questo Ente intende impegnarsi, altresì,  affinché anche  i comuni che si 

affacciano sul tratto tirrenico Catanzarese aderiscano alla “Riviera dei Tramonti”intuendo che la 

denominazione di RIVIERA DEI TRAMONTI di questo tratto di costa  potrà  giovare  in un’ottica 

di valorizzazione turistica del territorio e determinare un’immagine positiva della nostra realtà 

territoriale con conseguenti ricadute positive sull’intera collettività e, di riflesso,  significativi 

benefici alle attività economiche, produttive e commerciali tali da determinare in futuro un aumento 

considerevole dell’economia  paragonabile a tratti costieri Europei come la Costa Azzurra francese, 

la Costa del Sol Spagnola o la Riviera dei Fiori ligure; 

 

DATO ATTO che si ritiene  di poter costruire attorno alla RIVIERA DEI TRAMONTI un 

consorzio capace di realizzare nuovi modelli virtuosi di economia  che pongano al centro dello 

sviluppo le tante risorse di questa terra:  mare,   cultura, turismo, agricoltura e  commercio. Per 

iniziare tale consorzio potrebbe  perseguire l’ambizioso proposito di candidare la “Riviera dei 

Tramonti” quale bandiera blu tra il 2019 e il 2020.  

RITENUTO, altresì,  di denominare il tratto interno pianeggiante a ridosso della costa appartenente 

al territorio del Comune di Curinga “Paese dei Fiori e delle Fragole”, prodotti  di pregio 

dell’economia locale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



 

VISTO  lo Statuto comunale ; 

ACQUISITO  il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DATO ATTO  che non occorre il parere in ordine alla regolarità contabile, rilasciato ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in quanto il presente provvedimento non 

comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;   

con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sovra esposte, che qui s’intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale : 
 

che il tratto costiero del Comune di Curinga rientri nella denominazione “Riviera dei Tramonti” e 

rappresenti il “cuore” della stessa Riviera nel Golfo di Sant’Eufemia Lamezia. 

 

La stessa amministrazione comunale di Curinga da oggi si attiverà con i Comuni che si affacciano 

sul tratto costiero tirrenico Catanzarese, ora riconosciuto come “Riviera dei Tramonti”, affinché gli 

stessi aderiscano all’interessante  iniziativa  al fine di giungere alla costituzione di  un consorzio 

“Riviera dei Tramonti” che crei premesse di sviluppo turistico del territorio ad iniziare 

dall’ambizioso proposito di candidare la “Riviera dei Tramonti” quale bandiera blu tra il 2019 e il 

2020.  

Successivamente, 

la Giunta comunale delibera anche di denominare il tratto interno pianeggiante a ridosso della costa 

appartenente al territorio del Comune di Curinga “Paese dei Fiori e delle Fragole”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n.31/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Denominazione del tratto costiero del territorio dell’Ente “Riviera dei tramonti”. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 30/08/2018                                                    

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    f.to  D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga,  

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

  NON DOVUTO       Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

X 



 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  5741. 

 
 
 
Data  14/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 14/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 14/09/2018 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


